
 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Prot. n. 184015 del 22.11.2019 

Pubblicato il _________________ 

                                                                                                                                  D.D. n. 390/2019 

 

OGGETTO: DIPARTIMENTO di STORIA SOCIETA’ e STUDI SULL’UOMO. Autorizzazione 

procedura a mezzo affidamento diretto alla ditta Technical Sound di Calò Giampiero, 

corrente in San Cesario di Lecce (LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - Partita Iva 

02530900758, ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. 

per il servizio Audio, Video e Luci – Logistic Services nell’ambito del Progetto 

ADNICH. Importo totale di aggiudicazione € 4.875,75 oltre Iva al 22%. – Codice 

C.I.G.: Z7C2AA962B – CUP F85D18000100006.  

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO  lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento, emanato con Decreto Rettorale n. 597 del 

07/11/2017; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii; 
VISTOil Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento, emanato con D.R. n. 774 del 

03/12/2018 e in vigore del 18/12/2018; 

VISTAla proposta progettuale denominata «ADNICH - Programma IPA Italia-Albania-Montenegro» 

presentata a valere sulla prima “call for proposals for standard projects” del Programma 

Interreg I.P.A. Italia-Albania-Montenegro (Determinazione n. 7 dell’Autorità di Gestione del 

03.03.2017 - BURP n. 33 del 16.03.2017);  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 104 del 30.05.2017 che approva la proposta progettuale denominata 

«ADNICH - ADriatic Network for the Intangible Cultural Heritage» e nomina il Prof. Longo 

Mariano quale Responsabile scientifico di progetto; 

VISTO  il budget di progetto che prevede tra i servizi da acquisire nell’ambito del WP T2 

(Communities’ engagement and audience development) un complesso di attività per 

«organization of artistic residencies in San Cesario di Lecce»;  

VISTA la richiesta del Prof. Longo Mariano, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto 

“ADNICH - Programma IPA Italia-Albania-Montenegro”, assunta al protocollo con il n. 

176224 del 30.10.2019 e la successiva integrazione nota n. 183153 del 19.11.2019, con la 

quale si richiede l’attivazione di servizi specialistici esterni previsti dalla fase di 

implementazione avanzata del predetto Progetto e, più esattamente, i “Logistic services – 

services related to the organisation and implementation of events” così come previsto dal 

budget approvato; 

TENUTO CONTO che il Responsabile Scientifico del Progetto, a seguito di una preventiva ed 

informale indagine esplorativa di mercato, ha individuato la Ditta “Technical Sound di Calò 

G.” con la precisazione che “l’individuazione della Technical Sound di Calò G. è motivata da 

ragioni di assoluta affidabilità del contraente grazie alla sua ultraventennale esperienza nel 

settore dello spettacolo nel territorio salentino e di San Cesario in particolare, inoltre la 

tempistica del servizio (vista la prossimità della data del Festival) combinata con la 

complessità della richiesta, non ha consentito di espletare ulteriori ricerche di mercato.”; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 

296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 

commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni Quadro CONSIP; 

VERIFICATO che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive 

Convenzioni CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura del servizio di che 

trattasi;  

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento diretto per la fornitura del servizio in oggetto, per la 

realizzazione delle attività previste dal progetto «ADNICH - Programma IPA Italia-Albania-

Montenegro»; 

TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto alle migliori condizioni di mercato 

e di valutare la platea dei potenziali affidatari, è stata effettuata dal Responsabile Scientifico 

del Progetto, una preventiva ed informale indagine esplorativa di mercato al fine di valutare la 

congruità del prezzo relativamente alle caratteristiche del servizio richiesto, nonché 

l’affidabilità e l’esperienza nel settore e sul territorio; 

TENUTO CONTO che si è proceduto tramite l’utilizzo dello strumento “Trattativa diretta” messo a 

disposizione dalla Piattaforma MePA della Consip, a richiedere alla ditta Technical Sound di 

Calò Giampiero, corrente in San Cesario di Lecce (LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - 

Partita Iva 02530900758, una formale offerta per “Servizi Luci, Audio, Video e Personale 

tecnico per il Progetto Adnich”; 

PRESO ATTO che la piattaforma ha generato la trattativa diretta contrassegnata dal n. 1115842 in data 

19.11.2019; 

CONSIDERATO che la Ditta Technical Sound di Calò Giampiero, corrente in San Cesario di Lecce 

(LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - Partita Iva 02530900758, ha risposto alla trattativa diretta 

n. 1115842 del 19.11.2019 con un’offerta economica per i seguenti servizi richiesti con un 

ribasso dell’1,5% rispetto alla base di partenza di €. 4.950,00 oltre IVA al 22%, quindi per un 

importo complessivo di € 4.875,75 oltre IVA al 22%; 

CONSIDERATO che, dall’esito dell’indagine effettuata preliminarmente in relazione ai prezzi indicati 

dai Fornitori del servizio di che trattasi presenti sul Mercato Elettronico e dalla valutazione 

dell’offerta ricevuta a mezzo Trattativa Privata, si è potuto appurare la congruità del prezzo 

offerto dalla Ditta Technical Sound di Calò Giampiero, corrente in San Cesario di Lecce 

(LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - Partita Iva 02530900758;  

RITENUTA pertanto la necessità di procedere all’acquisizione dei “Servizi Luci, Audio, Video e 

Personale tecnico per il Progetto Adnich”, mediante accettazione dell’offerta ricevuta a 

seguito della Trattativa Diretta n. 1115842 in data 19.11.2019, alla Ditta Technical Sound di 

Calò Giampiero, corrente in San Cesario di Lecce (LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - 

Partita Iva 02530900758 per l’importo totale di € 4.875,75 oltre Iva al 22%, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 

trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

VISTO  l’art. 12 del Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con 

D.R. n. 774 del 3/12/2018, rubricato “Verifiche sui requisiti” e l’art. 6 dello stesso 

Regolamento,- rubricato “Soglie di competenza”;; 

CONSIDERATO che la Ditta Technical Sound di Calò Giampiero, corrente in San Cesario di Lecce 

(LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - Partita Iva 02530900758 possiede i requisiti generali 

previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare 

verifica attraverso l’acquisizione del DURC, della Visura Camerale, della Dichiarazione 

Sostitutiva di Atto di Notorietà contenente l’autocertificazione dei requisiti generali previsti 

dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

ATTESO CHE è stato rispettato il principio di rotazione dei fornitori, subordinatamente all’effettiva 

disponibilità del servizio presso i fornitori presenti sul MEPA, relativamente all’area servita 

dagli stessi ed alla corrispondenza con le esigenze manifestate dal prof. Longo; 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante ordinativo diretto di fornitura sul MePA sottoscritto digitalmente dal punto 

ordinante; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, previa Variazione di Bilancio qualora necessaria, per la 

copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente provvedimento per complessivi € 

4.875,75 oltre Iva al 22% (€ 5.948,42 inclusa Iva al 22%), che graverà, sui fondi del 

Progetto “ADNICH - Programma IPA Italia-Albania-Montenegro”, UPB LONGO.ADNICH  

– Voce di Bilancio 10301025 “Servizi Esternalizzati” del bilancio di previsione del corrente 

Esercizio Finanziario; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTI                          -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

                                      -  l’art. 26 della legge 488/1999; 

                                      -  il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

                                       - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in 

                                         materia di “Amministrazione trasparente”; 

                                        - il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo 

                                          Ateneo; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà 

pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale 

conoscenza;  

 

DECRETA 

 

1. AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, alla Ditta Technical Sound di Calò Giampiero, corrente in San Cesario di Lecce 

(LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - Partita Iva 02530900758, mediante ordine diretto MePA, la 

fornitura dei “Servizi Luci, Audio, Video e Personale tecnico per il Progetto Adnich” per l’importo 

di € 4.875,75 oltre Iva al 22%; 

 

2. FARE GRAVARE la spesa di € 5.948,42 inclusa Iva al 22% per la fornitura dei “Servizi Luci, 

Audio, Video e Personale tecnico per il Progetto Adnich” sui fondi del Progetto “ADNICH - 

Programma IPA Italia-Albania-Montenegro”, UPB LONGO.ADNICH  – Voce di Bilancio 

10301025 “Servizi Esternalizzati” del bilancio di previsione del corrente Esercizio Finanziario; 

 

3. DISPORRE l’invio del relativo ordine, che sarà sottoscritto digitalmente dallo scrivente in qualità 

di Direttore di questo Dipartimento, tramite lo strumento “Trattativa diretta” messo a disposizione 

dalla Piattaforma MePA della Consip, alla Ditta Technical Sound di Calò Giampiero, corrente in 

San Cesario di Lecce (LE) alla Via C. e F. Barbieri n. 40 - Partita Iva 02530900758. 

 

4. DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

 

5. NOMINARE quale Punto Istruttore del contratto il Dott. Adriano Marra (email 

adriano.marra@unisalento.it; tel. 0832 294803). 

 

6. NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e 



 
 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

ss.mm.ii. l’Avv. Alessandra Inguscio (email Alessandra.inguscio@unisalento.it; tel. 0832 294801). 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
 

     F.to  IL VICE-DIRETTORE 

     Prof.ssa Mini Terri Mannarini 
ALLA RACCOLTA 


